— 1 —

河南省生态环境厅文件
豫环文〔2021〕94号

河南省生态环境厅

关于做好 2021年重点行业绩效分级
和重污染天气应急减排清单修订工作的通知

各省辖市、济源示范区生态环境局：

为贯彻落实生态环境部《重污染天气重点行业应急减排措施

制定技术指南（2020年修订版）》要求，突出精准治污、科学治

污、依法治污，积极应对重污染天气，提升环境精细化管理水平，

优化营商环境，促进重点行业企业高质量发展，省生态环境厅组

织有关科研单位编制了《河南省重污染重点行业应急减排措施制

定技术指南（2021年修订版）》和《河南省重污染天气通用行业

应急减排措施制定技术指南（2021年修订版）》，现印发你们，

— 2 —

并提出以下要求，请一并抓好落实。

一、强化组织领导，周密安排部署。重点行业绩效分级和重

污染天气应急减排清单修订工作是落实精准治污、科学治污、依

法治污和优化营商环境的重要举措，是推动工业企业提升治理能

力、治理水平，实现高质量发展的重要手段，也是积极有效应对

重污染天气、落实差异化减排措施，实施科学精准管控的有效抓

手。各地要高度重视，切实加强组织领导，按照《河南省 2021

年重点行业绩效分级提升行动方案》和《河南省 2020年重污染

天气重点行业绩效分级实施办法（试行）》，结合本地实际，制定

实施方案、完善工作机制、明确工作流程、落实工作责任、保障

工作经费，确保按时按要求高质量完成重点行业绩效分级和重污

染天气应急减排清单修订工作。

二、规范分级管理，严格审核把关。各地要根据《河南省

2021年重点行业绩效分级提升行动方案》有关工作要求，对照

生态环境部《重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南

（2020年修订版）》和河南省《重污染重点行业应急减排措施制

定技术指南（2021年修订版）》《重污染天气通用行业应急减排

措施制定技术指南（2021年修订版）差异化指标，组织相关行

业协会和有关专家分批次对 A级企业、B（含 B-）级企业、引

领性企业进行评审，对 C级企业进行评级。未实施绩效分级的

行业企业，参照通用行业差异化指标，实施分级管理；同一企业

涉及多个行业，将污染物排放量最大的行业作为主行业，涉及到

— 3 —

的其他行业也应达到与申报主行业等级一致的指标要求，一项指

标未达到相应级别指标规定的，不得评级；一年内受到行政处罚

或一年内被降级的，不得评为 A级企业、B（含 B-）级企业和

引领性企业；为企业提供技术服务的第三方机构和参与企业自主

验收、清洁生产审核验收的评审专家，不得参与该企业的绩效分

级评审工作，确保公平、公正、公开。

三、落实“以量定产”，严格审核保障类企业。各地要认真对

保障民生、保障城市正常运转或涉及国家战略性产业企业申报资

料进行审核和现场核查，确需纳入保障类的，应当严格控制数量。

原则上，对于保障类企业，须达到国家或河南省重点行业绩效分

级 B级及以上要求；对达不到 B级及以上要求企业要实施重点

帮扶，组织专业技术人员对其进行全面会诊、把脉，督促其加快

治理进度，尽快达到 B级水平。在重污染天气管控期间，保障

类企业仅准许从事特定保障任务的生产经营，应严格按照重污染

天气应急减排清单规定落实管控措施，如保障类企业超出允许生

产经营范围、保障类工程未做到绿色施工相关要求的，一经发现，

应立即移出保障清单。

四、修订减排清单，夯实减排措施。各地要在 2020年重污

染天气应急减排清单的基础上，参考排污许可证发放情况、环境

统计结果和其他环境管理部门统计名录，结合督导检查发现问

题，对当年新建项目、工商注册、排污许可等进行统计，做好应

急减排清单更新工作，为绩效评级和减排措施的修订和填报打好

— 4 —

基础。逐个排查涉气企业，做到涉气企业无遗漏、全覆盖；逐一

摸清涉气企业生产工序、产品产量、能源消耗、污染排放、各项

治理设施情况及对照排污许可证逐项对照生产工艺与设备名称

等情况，确保管控减排工序与现场核查工序相一致；明确涉气企

业的涉气环节和工序，在生产环节和机器设备明显处张贴明示

牌，避免“一刀切”式的停限产方式；对已停产但具备随时复产能

力企业，以及新建企业、新建生产线均应纳入清单，杜绝“监管

盲区”；对已安装在线监控的企业要逐个进行在线监控数据的校

准和联网，保证数据质量。

五、细化“一企一策”，保障措施落实。各地要对已开展绩效

分级的行业，应急减排措施应严格满足国家《重污染天气重点行

业应急减排措施制定技术指南（2020年修订版）》和省级绩效分

级有关文件等要求；对于未开展绩效分级的行业，应结合本地应

急减排量需求明确应急减排措施；对于电厂、供暖锅炉房、小微

涉气企业等，纳入清单，但不强制采取停限产措施，酌情采取交

通运输管控措施。扬尘源应按照扬尘污染防治规范标准明确应急

减排措施。涉大宗物料运输单位应制定应急运输管控方案并安装

门禁系统。清单内工业企业及施工工地等均应制定重污染应急减

排措施“公示牌”，并置于入厂显眼位置。在重污染天气预警期间，

要严格落实应急减排清单明确的各项应急减排措施，确保可操

作、可监测、可核查，切实发挥减排效应，保证绩效分级工作的

权威性和严肃性。

— 5 —

六、广泛宣传引导，促进工作实效。各地要通过综合运用传

统媒体和新媒体，对生态环境部《重污染天气重点行业应急减排

技术指南》和《河南省重污染重点行业应急减排措施制定技术指

南（2021年修订版）》《河南省重污染天气通用行业应急减排措

施制定技术指南（2021年修订版）》进行全面宣传，将绩效分级

的行业范围、申请程序、完成时限和评级名录（涉密企业和工程

除外）等相关事项宣传到每一家涉及的企业，自觉接受社会、公

众和新闻媒体监督。拒不参加绩效分级的企业，在重污染天气预

警期间按照行业最严格措施实施应急减排；各级绩效分级主管部

门不得设置 A、B级企业数量限制，在严格把关的前提下，鼓励

企业通过设备更新、技术改造、治理升级等措施提升绩效级别，

进而推动行业治理水平整体提升，推动行业平稳转型升级，实现

污染减排与行业高质量发展双赢。

七、把握时间节点，规范报送机制。各地要按照《河南省

2021年重点行业绩效分级提升行动方案》要求，分别于 7月 30

日、8月 15日、8月 30日、9月 15日前，分 4个批次将涉 VOCx

行业、金属类行业、建材类行业、河南省本地重点行业及保障类

企业的申报材料，通过“河南省重污染天气应急应对信息管理系

统”上报省生态环境厅抽查复核；9月 30日前修订完善本行政区

域内重污染天气应急减排清单，细化夯实减排措施，并上报至“生

态环境部重污染天气应急管理平台”；12月 31日前开展一次绩

效分级动态调整，并按原程序报送省厅大气处。

— 6 —

生态环境部《重污染天气重点行业应急减排技术指南》和《河

南省重污染重点行业应急减排措施制定技术指南（2021年修订

版）》《河南省重污染天气通用行业应急减排措施制定技术指南

（ 2021 年修订版）》请各地自行下载。（下载邮箱：

dqcyjgkz@163.com，密码：66309080）

联 系 人：熊 飚 李 方

联系电话：0371-66309853 0371-66309080

2021年 7月 1日

— 7 —

主办：大气环境处 督办：大气环境处

河南省生态环境厅办公室 2021年 7月 1日印发